
Proposta Numero: DCS-1309-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Interventi e Trasferimenti di apparecchiature elettromedicali gestite nell’ambito del 
contratto n. 1236/2021 stipulato con l’RTI H.C. Hospital Consulting S.p.A. – Consorzio Mediterraneo. 
Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento per gli interventi relativi ad attività di 
trasferimento e riparazione di apparecchiature elettromedicali.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO
• che con Deliberazione n. 2609 del 23/12/2020 la Asl di Taranto ha recepito le risultanze della gara 
telematica a procedura aperta per l’affidamento di servizi integrati per la gestione di apparecchiature  
elettromedicali delle Aziende Sanitarie della Regione Puglia (Gara n.6774255) giuste Determinazioni 
del Direttore Generale di Innovapuglia n. 05 del 15/01/2020 e n. 137 del 26/10/2020;
• che in data 03.02.2021 è stato sottoscritto il Contratto Rep 1236 relativo al suddetto affidamento tra  
la  Asl  di  Taranto  e  l’RTI  Società  H.C.  Hospital  Consulting  S.p.a.  –  Consorzio  Mediterraneo, 
aggiudicataria del lotto 3 di pertinenza della Asl di Taranto;  
• che l’appalto ha la durata complessiva di 36 mesi, decorrenti dal 01.02.2021 fino al 31.01.2024 e 
che l’importo complessivo per l’intero periodo contrattuale ammonta ad €1.805.837,93 al netto 
di IVA;
• che quest’Azienda, così come stabilito all’art.6 dello schema di contratto, ha attivato le opzioni 
previste dal disciplinare di gara, ovvero di avvalersi della facoltà di rinnovare per un massimo di 36 
mesi il contratto agli stessi patti e condizioni, oltre alla ulteriore proroga tecnica per un massimo di 
ulteriori 12 mesi;
• che l’importo massimo previsto per l’attivazione dei servizi a richiesta, determinato sulla base di  
quanto disposto nell’allegato 7, tabella A.8 del Capitolato Tecnico, è pari a € 1.805.837,93 annui oltre  
IVA (pari al 20% del canone aggiudicato) per i servizi di cui all’art. 13 punto 1,2,3 del Capitolato 
Tecnico, ed € 90.291,90 oltre IVA (pari al 15% del canone aggiudicato) per i servizi di cui all’art. 13 
punto 4,5,6 del Capitolato Tecnico;

CONSIDERATO

• che  c’è  necessita  di  assicurare  il  carattere  di  continuità  al  servizio  di  manutenzione  delle  
apparecchiature elettromedicali nei Presidi Ospedalieri e territoriali, al fine di garantire la massima  
funzionalità del patrimonio tecnologico sanitario;

• che con sono stati richiesti, all’RTI H.C. Hospital Consulting S.p.a. – Consorzio Mediterraneo, secondo 
quanto ai paragrafi precedenti, complessivi n. 3 interventi tecnici per un totale di € 6.159,30 (Iva al 22% 
inclusa);

• che l’intervento ticket 2024/1445  relativo alla riparazione del defibrillatore Mindray CO LTD mod. 
Beneheart D6 sn DG – 5A013963 inv. 0014929 in uso presso il reparto di oncologia del P.O. Moscati 



(TA) dell’importo di € 669,23 (Iva Inclusa al 22%), è stato autorizzato con nota prot. Asl n. 0124999 
del 09.06.2025, 

• che  l’intervento  ticket  dal  2025/001217,  relativo  al  trasferimento  di  un  frigorifero  biologico  KW 
Apparecchi scientifici Srl mod. KBPR 600 C  AC/T inv. 00201127 s.n. 039MD466628 dalla Sede del 
centro Vaccinazione ex SIAN di Grottaglie alla Sede del Poliambulatorio di Taranto di Via Pupino, 
dell’importo di € 1.098 (Iva Inclusa al 22%), è stato autorizzato con prot.0124991 del 09.06.2025; 

• che il  trasferimento delle  apparecchiature  site  presso il  Distretto  di  Laterza (TA) Via Matera  alla  
Nuova Sede di Via Ugo La Malfa dell’importo di € 4.392,00 (Iva Inclusa al 22%), è stato autorizzato 
con nota prot. Asl n. 0125015 del 09.06.2025 dell’importo di € 4.392,00 (Iva Inclusa al 22%); 

DATO ATTO CHE 

• che il Dirigente della S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali – Ing. Armida  
Traversa ha espresso parere favorevole di congruità per tali affidamenti;

• che l’importo complessivo degli interventi sopra indicati è pari ad € 6.159,30 (Iva Inclusa al 22%); 

RITENUTO di dover:

• PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato;

• PRENDERE  ATTO  dell’affidamento  all’RTI  H.C.  Hospital  Consulting  S.p.A.  –  Consorzio 
Mediterraneo, degli  interventi  e dei  trasferimenti  sopra dettagliati,   ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1, 
lettera b) del D. Lgs 36/2023;

• REGISTRARE  la  spesa complessiva di  €  6.159,30 (Iva inclusa al  22%) rinveniente  dal  presente 
provvedimento sul conto 71510000020 “Manutenzione ordinaria su attrezzature tecnico scientifiche 
sanitarie” sul bilancio anno 2025;

• DARE MANDATO alla S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali di provvedere 
agli  adempimenti  legati  agli  interventi  in parola ed al  presente provvedimento deliberativo ed alla  
liquidazione delle competenze rivenienti, previa verifica positiva del DURC;

• DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.

Il Collaboratore Amministrativo Professionale: f.to Dott.ssa Cinzia Antonante; 
Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali: f.to Ing. Armida Traversa
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato;

2. PRENDERE  ATTO  dell’affidamento  all’RTI  H.C.  Hospital  Consulting  S.p.A.  –  Consorzio 
Mediterraneo, degli interventi di manutenzione sopra dettagliati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera  
b) del D. Lgs 36/2023;

3. REGISTRARE  la  spesa complessiva di  €  6.159,30 (Iva inclusa al  22%) rinveniente  dal  presente 
provvedimento sul conto 71510000020 “Manutenzione ordinaria su attrezzature tecnico scientifiche 
sanitarie” sul bilancio anno 2025;

4. DARE MANDATO alla S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali di provvedere 
agli  adempimenti  legati  agli  interventi  in parola ed al  presente provvedimento deliberativo ed alla  



liquidazione delle competenze rivenienti, previa verifica positiva del DURC; 

5. DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	PREMESSO
	CONSIDERATO
	DATO ATTO CHE

